hypostatique : *Unio naturæ humanæ facta in persona seu hypostasi Verbi, ita ut illa natura humana omnibus proprietatibus ad hominem spectantibus ornata, humanâ tamen personalitate destituta, ex nullâ aliâ personalitate existat nisi ex personâ seu hypostasi Verbi.*

1. DENZ., 148. La formule de Chalcédoine n'a d'égale en précision et en clarté que celle du symbole de saint Athanase : *Est ergo fides recta, ut credamus et confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus et homo est. Deus est ex substantia Patris ante sæcula genitus, et homo est ex substantia matris in sæculo natus : perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens, æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus, unus autem non conversione Divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum, unus omnino non confusione substantiæ, sed uni-*

Tel est le dogme de l'union hypostatique. Il importe que nous en recherchions les origines dans le *Nouveau Testament*, et dans la *Tradition des Pères*, afin de montrer que l'Église, en le présentant à notre foi, n'a fait que définir les données de la Révélation. Nous exposerons, en troisième lieu, la *Théologie du Moyen Age*, dont la préoccupation fut de découvrir le mode selon lequel l'union hypostatique s'est accomplie.

§ I

LE NOUVEAU TESTAMENT.

Doctrine d'ensemble sur l'Incarnation du Verbe. — Il faut voir la révélation de l'Incarnation du Fils unique du Père dans le récit de l'Annonciation rapporté au commencement de l'Évangile selon saint Matthieu¹, et de l'Évangile selon saint Luc². Cette doctrine de l'Incarnation se trouve encore implicitement contenue dans tous les textes du Nouveau Testament où il est question de la divinité du Christ. Mais elle est exposée de la manière la plus explicite dans le prologue de l'Évangile selon saint Jean et dans le chapitre II de l'épître aux Philippiens. Ces deux passages contiennent non seulement l'exposé du fait de l'incarnation, mais encore, bien qu'en termes voilés, l'indication du mode selon lequel ce fait a été accompli, l'indication de l'union hypostatique. Aussi, importe-t-il que nous en fassions l'objet d'un examen approfondi.

Le prologue de l'Évangile selon saint Jean. — Le prologue résume en quelques propositions toute la substance de l'Évangile. On y distingue généralement trois parties :

tate personæ. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. DENZ., 40. Cette dernière phrase n'énonce pas qu'il y a parité entre la manière dont l'âme et le corps sont unis, et la manière dont le Verbe s'est uni à l'humanité; elle indique seulement que de part et d'autre, il y a union hypostatique, union en un seul et même sujet, en une seule et même personne.